



Individuálna výročná správa

Obce Velká Třena

za rok 2021

Helena Kavčáková
starostka obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	4
5. Základná charakteristika obce	4
5.1. Geografické údaje	4
5.2. Demografické údaje	4
5.3. Ekonomické údaje	5
5.4. Symboly obce	5
5.5. Logo obce	5
5.6. História obce	6
5.7. Pamiatky	8
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	9
6.2. Zdravotníctvo	9
6.3. Sociálne zabezpečenie	9
6.4. Kultúra	10
6.5. Hospodárstvo	10
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	10
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021	11
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021	11
7.3. Rozpočet na roky 2022 - 2024	12
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	13
8.1. Majetok	13
8.2. Zdroje krytia	13
8.3. Pohľadávky	13
8.4. Záväzky	14
9. Hospodársky výsledok za rok 2021 - vývoj nákladov a výnosov	14
10. Ostatné dôležité informácie	15
10.1. Prijaté granty a transfery	15
10.2. Poskytnuté dotácie	15
10.3. Významné investičné akcie v roku 2021	15
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	15
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	16
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	16

1. Úvodné slovo starostky obce

Vážení spoluobčania, nájst' optimálny model vo fungovaní samosprávy nie je úloha jednoduchá a dnes na ňu neexistuje žiaden recept. Každý starosta sa snaží svojou prácou prispieť k zveľad'ovaniu obce a jej majetku. Výročná správa Obce Veľká Trňa za rok 2021, ktorú Vám predkladám, poskytuje reálny pohľad na činnosť obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku. V sledovanom roku sa obec snažila plniť všetky úlohy, ktoré jej vyplývajú z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, Ústavy Slovenskej republiky a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec riadi pri zabezpečovaní samosprávnych kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej správy. Ako zaujímavosť je potrebné spomenúť fakt, že v súčasnej dobe sa výkonu samosprávnych kompetencií venuje viac ako 426 právnych noriem dotýkajúcich sa viac ako 4000 kompetencií. Ale vráťim sa späť k hospodáreniu obce. V roku 2021 dosiahla obec celkovo prebytok rozpočtu vo výške **4 973,16 €**. V sledovanom období sa v obci investovalo do zariadenia kultúrneho domu, kde sa zakúpili nové stoly a stoličky, obec vydala knihu o obci „Veľká Trňa 1220 – 2020“, a vybudovala novú autobusovú zástavku, samozrejme sa vykonávala aj údržba budov vo vlastníctve obce, údržba verejnej zelene. Aj v tomto roku bolo potrebné vykonať aj množstvo mravčej práce, ktorú v konečnom dôsledku nevidno, ako napríklad starostlivosť o verejné priestranstvá, verejnú zeleň, osvetlenie, rozhlas a pod. Bolo potrebné ďalej riešiť súdny spor, samozrejme aj množstvo iných problémov. No aj napriek všetkým prekážkam sa opäť podarilo vykonať niečo pre obec a jej obyvateľov. Verím, že aj v budúcnosti budeme napredovať a budem pokračovať vo zveľadovaní našej obce a všestranne ju rozvíjať.

2. Identifikačné údaje obce

Názov:	Veľká Trňa
Sídlo:	Hlavná 122/3
IČO:	00332003
Štatutárny orgán obce:	Helena Kavčáková, starostka obce
Telefón:	0566793312, 0915891037
E-mail:	obecvelkatrna@post.sk
Webová stránka:	velkatrna.webnode.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	Helena Kavčáková
Zástupca starostu obce:	Agáta Kozáková
Hlavný kontrolór obce:	Ing. Ingrid Grimlingová
Obecné zastupiteľstvo:	Agáta Kozáková Tomáš Varanai Mária Rohál'ová Ing. Matúš Vdovjak Martin Danko
Komisie:	Na ochranu verejného záujmu
Obecný úrad:	Veľká Trňa

Rozpočtové organizácie obce: obec nemá zriadené rozpočtové organizácie

Príspevkové organizácie obce: obec nemá zriadené príspevkové organizácie

Neziskové organizácie založené obcou: obec nemá zriadené neziskové organizácie

Obchodné spoločnosti založené obcou: obec nemá založené obchodné spoločnosti

4. Poslanie, vízie, ciele

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5. Základná charakteristika obce

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : obec leží v južnej časti Východoslovenskej nížiny, na juhozápadnom úpätí Zemplínskych vrchov, obklopená vinicami a pahorkatinou

Susedné mestá a obce : Malá Trňa, Čerhov

Celková rozloha obce : 14.114836 km²

Nadmorská výška : 174 m

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 31,31 obyvateľov na km², 437 obyvateľov k 31.12.2021

Národnostná štruktúra : 93,87 % slovenskej národnosti, 0,44 % českej národnosti, 1,09 % maďarskej národnosti

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 39,39 % gréckokatolícka cirkev, 30,42 % rímskokatolícka cirkev, 14,66 % reformovaná kresťanská cirkev, 15,53 % iné cirkvi alebo bez vyznania

Vývoj počtu obyvateľov : Počet obyvateľov obce sa v posledných rokoch pohybuje okolo čísla 440-437 obyvateľov. V poslednom roku obyvateľstvo mierne pokleslo.

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : cca 3 %

Nezamestnanosť v okrese : cca 12,93 %

Vývoj nezamestnanosti : nezamestnanosť trochu poklesla, ale mladí občania obce - absolventi škôl aj naďalej po ukončení školy nenachádzajú uplatnenie na trhu práce.

5.4. Symboly obce

Erb obce :



V modrom štíte v zelenej pažiti stojaci zlatovlasý striebroodetý, zlatoprepásaný a zlatoobutý muž s pravicou vbok, ľavicou držiaci na ľavom pleci za sebou zlatú motyku na rovnakovej rukoväti, vpravo a vľavo z pažite vyrastajúce strieborné, striebrolisté, okolo zlatých palíc sa vinúce viniče, pravý s dvoma, ľavý s jedným zlatým strapcom hrozna.

Vlajka obce :



Pečať obce :

5.5. Logo obce

Obec Veľká Trňa nemá evidované žiadne oficiálne logo. Ako logo sú používané oficiálne symboly a oficiálny názov obce.

5.6. História obce

Prvý písomný prameň roku 1220 spomína obec s názvom Tolna ako majetok zemanov. Anton Szirmay de Szirma vo svojej notícii ale aj ďalšie staršie monografie odvodzujú názov obce od veže kláštora paulínskych mníchov, ktorí tam sídlili v 13.stor. Názov obce teda vznikol od dialektizmov tureň resp. Turuny. Anton Szirmay tiež udáva, že rímskokatolícky paulínsky kláštor založil roku 1221 kráľ Ondrej II. A súčasne mu daroval polovičku Hornej Trne. V roku 1241 bol počas Tatárskeho vpádu kláštor zničený. Po odchode Tatárov z Uhorska už kláštor neobnovili.

Pravdepodobne o niekoľko desaťročí neskôr, v II. polovici 14. stor. sa obec Trňa rozdelila na Malú a Veľkú Trňu (predtým sa užíval názov Dolná a Horná Trňa). Svedčí o tom aj listina z roku 1380 podľa ktorej Mikuláš Perényi obsadil nehnuteľný majetok obidvoch obcí. Prevažnú časť nehnuteľného majetku vo Veľkej Trni vlastnili v roku 1479 Semseyovci a po nich Czekeyovci (1481) i Buttkayovci (1511).

V roku 1512 bola už celá obec Veľká Trňa v údržbe mníšskych rádov. Polovica obce patrila paulinom zo Satoraljaujhély, druhá zostala v údržbe klarisiiek zo Sárospataku (Blatný Potok).

Do vývoja obce výrazne zasiahol vpád Turkov a krymských Tatárov (1566), Turci síce víno nekonzumovali, ale skoro pochopili že je to veľmi výhodný obchodný artikel. Preto rozvoj vinohradníctva podporovali a nútili miestne obyvateľstvo zakladať vinice a rozširovať pivnice.

Do vývoja Veľkej Trne vážne zasiahli protihabsburské povstania. Trňa, ktorá bola majetkom Rákocziovcov, sa počas povstania Františka II. Rákocziho dostala do nemilosti habsburskej šľachty a cisárskych žoldnierov. Rovnako ako väčšina zemplínskych obcí bola aj Veľká Trňa vyrabovaná a vyľudnená. Záznam z roku 1715 potvrdzuje, že vo Veľkej Trni bolo 50 opustených a iba 12 obývaných domácností. Bol to aj následok morovej epidémie, ktorá v prvom desaťročí 18. stor. postihla zemplínske obce. V uvedenom zázname sa vo Veľkej Trni spomínajú aj vinohrady.

V polovici 18. stor. sa časť obyvateľstva sťahovala na Dolnú zem, kde obsadzovala po odchode Turkov opustenú pôdu patriacu kráľovskej uhorskej komore. Do vyľudnených obcí Zemplína, medzi ktoré patrila aj Veľká Trňa, sa začali sťahovať Slováci Ruthéni z menej úrodných oblastí severovýchodného Uhorska. Boli prevažne gréckokatolíckeho vierovyznania. Vďaka tomuto doosídleniu sa podstatne zvýšil aj počet obyvateľstva Veľkej Trne, ktorá mala v roku 1787 11 domov a 662 obyvateľov.

V 18. stor. vyvierali vo Veľkej Trni liečive minerálne pramene, pri ktorých vznikli kúpele na liečbu reumatických chorôb. Tieto však neskôr z bližšie nezistených príčin zanikli. V chotári obce sa nachádzajú aj ložiská antracitu a lignitu. Negatívny vplyv na vývoj obce mala v roku

1663 morová a roku 1831 choleroá epidémia. Obyvateľstvo obce sa zúčastnilo Východoslovenského roľníckeho povstania (1831). Na prelome 19. a 20. stor. Prevažnú časť majetkov vlastnili dedičia Alexandra Szécheryho.

Obec Veľká Trňa bola oslobodená 2. decembra 1944. Po oslobodení obce bol vytvorený miestny národný výbor, ktorý mal charakter revolučného ľudového orgánu, jeho prvým predsedom bol Ján Turínsky. Obec mala v tom čase 865 obyvateľov. V roku 1945 bol skonfiškovaný majetok grófa Szecheyiho a pozemky boli rozdelené medzi občanov. Väčšina ich pracovala v poľnohospodárstve a vinohradníctve. V roku 1945, kedy sa predsedom MNV stal Jozef Bogda, bola v obci založená miestna organizácia zväzu žien, ktorej predsedníčkou bola Božena Szekelyová. Naša obec, vtedy Veľká Toroňa, patrila do roku 1948 do Obvodného národného výboru v Čerhove. V roku 1948 sa predsedom MNV stal opäť Ján Turinský a obec dostala pomenovanie Veľká Trňa. V rokoch 1950 až 1951 bol predsedom Jozef Jacko, v rokoch 1951 až 1960 bol predsedom Ján Bordáš, v rokoch 1960 až 1964 bol predsedom Štefan Bajzath, v rokoch 1964 až 1976 bol predsedom Michal Rusinkovič. V roku 1964 boli obce Malá a Veľká Trňa zlúčené do jednej obce, ktorá dostala názov obec Trňa. V roku 1976 sa stal predsedom Ján Tomko, v roku 1986 sa stal predsedom František Doczy. Počas tohto volebného obdobia došlo k realizácii verejného vodovodu /1987-1990/. V novembri 1990 sa stal predsedom Zoltán Gazdag. V roku 1991 zanikli miestne národné výbory a vznikli obecné úrady. Prvého januára 1991 sa obec Trňa rozdelila na dve samostatné obce Veľkú a Malú Trňu. 29.06.1991 sa konali mimoriadne voľby starostu obce, v ktorých bol zvolený Štefan Horník. Toto volebné obdobie bolo veľmi náročné. Prišli nové zákony, nedoriešené kompetencie samospráv a hlavne nevyhovujúci daňový systém, kde malé obce, ako aj naša, sú na tom po finančnej stránke zle. Obec poskytla aj materiálnu pomoc pri výstavbe rímskokatolíckeho kostola. S jeho výstavbou sa začalo v roku 1991, ukončený bol v roku 1994.

Pri sčítaní ľudu v roku 1991 žilo v obci 575 obyvateľov. Tunajší obyvatelia sa popri hlavnom zamestnaní venujú vinohradníctvu, dorába sa tu tokajské víno. 96% občanov je slovenskej národnosti, 3% maďarskej a 0.3% českej. Obec má kultúrnu historickú pamiatku, a to reformovaný kostol z 13. storočia, ďalej novopostavený rímskokatolícky kostol a gréckokatolícky kostol. Materská škola so sídlom v Malej Trni, slúži pre obidve obce. Zdravotnícku starostlivosť zabezpečuje v značnej miere Obvodné zdravotnícke stredisko v Michal'anoch a Nemocnica s poliklinikou v Trebišove a zdravotnícke zariadenie vo Veľatoch. Kultúrny dom slúži rozvoju v obci a tiež na usporiadanie svadobných hostín a rôznych podujatí. Obchodná sieť v obci pozostáva z jednej predajne potravín a rozličného tovaru a jedného pohostinstva. V obci má pobočku Slovenská pošta. Obec sa postupne

modernizuje. V tomto volebnom období sa zhotovilo tenisové ihrisko, obnovil sa kultúrny dom. V rokoch 1994-1998 bol za starostu obce zvolený Štefan Horník. V tomto volebnom období sa začalo s plynofikáciou obce, vybudovalo sa sociálne zariadenie v kultúrnom dome. V ďalšom volebnom období 1998-2002 sa starostom obce stal opäť Štefan Horník, urobila sa povrchová úprava cesty k vinným pivniciam, Dom smútku, oprava strechy kultúrneho domu. Od roku 2002 do roku 2008 sa starostom obce stal Milan Rusinkovič. V uvedenom období obec realizovala výstavbu furmanských ciest, zrekonštruovalo sa verejné osvetlenie a verejný rozhlas. V roku 2009 sa funkcie starostu Milan Rusinkovič vzdal a novým zvoleným starostom sa stal Martin Puzder. V období Od roku 2011 zastával funkciu starostu obce Vojtech Bodnár. V období rokov 2011 - 2014 sa v obci dokončila realizácia projektu " Rekonštrukcia miestnych komunikácií, rigolov a lávok v obci" v celkovej hodnote 152 917,74 €, dokončila sa časť kanalizácie na ulici Nová a Hlavná v sume 9 152,41 €, vodovod na ulici Lesná a Konečná v sume 54 343,80 €. Realizoval sa projekt Sedenie pri Tokajských gazdovských pivniciach v sume 12 400,- €. V roku 2012 sa vymenili na obecnom úrade okná a dvere v sume 11 120,- €, výstavba amfiteátra. V roku 2014 zostáva vo funkcii starostu obce Vojtech Bodnár, vybudovalo sa detské ihrisko za celkovú sumu 16 770,60 €, opravili sa niektoré miestne komunikácie, dokončil sa vodovod v celkovej sume 46 797,52 € a zrealizovala sa výstavba amfiteátra pri Tokajských vinných pivniciach v celkovej sume 18 998,56 €. V roku 2015 obec zrealizovala ďalšiu časť výstavby kanalizácie v celkovej sume 210 526,37 €. Obec Veľká Trňa v roku 2016 preinvestovala 167 539,08 € na projekt "Dokončenie kanalizácie v obci". V roku 2017 bol podaný projekt na "Rekonštrukciu kultúrneho domu obce Veľká Trňa", na autobusovú zástavku, a na rekonštrukciu Domu smútku. V roku 2018 bola zrealizovaná rekonštrukcia chodníka v celkovej sume 8 995,20 €. V závere roku 2018 po komunálnych voľbách sa funkcie ujala prvá starostka pani Helena Kavčáková. V roku 2019 obec zrekonštruovala kultúrny dom v celkovej sume 153 073,23 € a zrekonštruovala cestu na ulici Širokej v celkovej sume 10 465,- €. V roku 2020 obec zrekonštruovala budovu pošty – výmena okien a dverí vo výške 2 900,00 € a okolie pošty. Rekonštrukcia cesty vo výške 21 558,28 € a rekonštrukcia kultúrneho domu vo výške 5 410,37 €. V roku 2021 obec investovala do zariadenia kultúrneho domu, zakúpila stoly a stoličky vo výške 4287,78 €, vydala knihu o obci „Veľká Trňa 1220 – 2020“ výdavok vo výške 9500,00 € a vybudovala novú autobusovú zástavku, investícia vo výške 6923,22 €.

5.7 Pamiatky

Architektonickými dominantami Veľkej Trne sú kostoly. Klasický kostol bol postavený v prvej tretine 19. stor. Pravdepodobne roku (1828), rozšírený roku 1899 pristavaním veže a

predĺžením lode na západ. V roku 1950 bol opravený a doplnený sakristiou. Predstavaná štvorpodlažná veža je členená kordonovými rímsami a lizenovým rámom. Baroková cibulovitá strecha dotvára architektúru kostola. Hlavný oltár a 4 bočné oltáriky pochádzajú z čias výstavby kostola.

Kostol reformovanej kresťanskej cirkvi bol pôvodne románsky z polovice 13. stor. V 16. - 17. stor. bol rozšírený, opravený (1834) a v prvej tretine 20. stor. Ďalej obnovovaný. Jednolod'ová stavba kostola zachováva zvyšky časti obvodového muriva a na južnej strane je dnes už neviditeľný, zamurovaný románsky portál. V tympanone sú zachované románske nástenné maľby (Madona s orodujúcimi anjelmi) z čias okolo roku 1254. Zachovala sa aj pôvodná románska zemepánska empora. Pri obnove r. 1834 dostala stavba klasickú fasádu s lizenovým členením.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s Materskou školou v Čerhov
- Materská škola v Malej Trni

Na základe analýzy doterajšieho vývoja nemožno očakávať zlepšovanie resp. rozširovanie výchovných či vzdelávacích aktivít hlavne z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov v tejto oblasti.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Nemocnica s poliklinikou Trebišov
- Obvodné zdravotné stredisko Michal'any
- Súkromná lekárnka MUDr. Rokytová Anna, Veľaty

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na : zlepšovanie a skvalitňovanie zdravotnej starostlivosti pre občanov obce.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje obec svojpomocne zabezpečením výpisu liekov pre občanov obce v rámci zamestnancov obecného úradu.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na zachovanie uvedenej pomoci občanom.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje:

- Folklórna skupina Tokaj

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na zachovanie ľudových zvykov a tradícií v obci.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Predajňa potravín COOP Jednota
- Pobočka Slovenskej pošty
- Penzión Ostrožovič
- Tokajský dom a predajňa vín Ostrožovič
- Ubytovanie "Na chalupe" - Obchodná 134/12
- Ubytovanie Tokaj Veľká Trňa - Pivničná 161
- Apartmán u Danky - Nižná 10
- Gazdovský dom u Capa - Obchodná 130 -
- Chalupa Marikowsky - Nová 186
- Tokaj kúria, Lesná 104
- Lipovina, Pivničná 162

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Vinohradníctvo

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na rozvoj viníc a vinogradov a to hlavne v oblasti rozvoja cestovného ruchu.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový. Kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18.2.2021 uznesením č. 158/2021.

Rozpočet bol zmenený desaťkrát:

- prvá zmena vzatá na vedomie dňa 18.5.2021 uznesením č. 173/2021, rozpočtové opatrenie starostky obce č. 1/2021
- druhá zmena vzatá na vedomie dňa 18.5.2021 uznesením č. 173/2021, rozpočtové opatrenie starostky obce č. 2/2021
- tretia zmena vzatá na vedomie dňa 18.5.2021 uznesením č. 173/2021, rozpočtové opatrenie starostky obce č. 3/2021

- štvrtá zmena schválená dňa 18.5.2021 uznesením č. 174/2021
- piata zmena schválená dňa 30.7.2021 uznesením č. 179/2021
- šiesta zmena schválená dňa 30.7.2021 uznesením č. 179/2021
- siedma zmena vzatá na vedomie dňa 20.10.2021 uznesením č. 189/2021, rozpočtové opatrenie starostky obce č. 4/2021
- ôsma zmena schválená dňa 20.10.2021 uznesením č. 188/2021
- deviata zmena schválená dňa 21.12.2021 uznesením č. 198/2021
- desiatu zmena schválená dňa 21.12.2021 uznesením č. 199/2021

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2021	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	140 214,21	302 862,48	287 412,24	94,90
z toho :				
Bežné príjmy	133 238,24	270 550,85	267 713,61	98,95
Kapitálové príjmy		6 241,00	5 628,00	90,18
Finančné príjmy	6 975,97	26 070,63	14 070,63	53,97
Výdavky celkom	140 214,21	302 862,48	183 036,16	60,44
z toho :				
Bežné výdavky	133 214,21	263 109,04	155 972,50	59,28
Kapitálové výdavky	7 000,00	39 753,44	27 063,66	68,08
Finančné výdavky				
Rozpočtové hospodárenie obce	0,00	0,00	104 376,08	0,00

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2021
Bežné príjmy spolu	267713,61
z toho : bežné príjmy obce	267713,61
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	155972,50
z toho : bežné výdavky obce	155972,50
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	111741,11
Kapitálové príjmy spolu	5628,00
z toho : kapitálové príjmy obce	5628,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	27063,66
z toho : kapitálové výdavky obce	27063,66
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-21435,66

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	90305,45
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	99402,92
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-9097,47
Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov	14070,63
Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov	0,00
Rozdiel finančných operácií	14070,63
PRÍJMY SPOLU	287412,24
VÝDAVKY SPOLU	183036,16
Hospodárenie obce	104376,08
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	99402,92
Upravené hospodárenie obce	4973,16

Schodok rozpočtu v sume -9097,47 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po vylúčení nevyčerpané prostriedky ZO ŠR účelo určených na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovanom roku v sume 99402,92 EUR, a to na opravu a údržbu miestnych komunikácií

- z rezervného fondu 9097,47 EUR

Zostatok finančných operácií v sume 9097,47 EUR, bol použitý:

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 9097,47 EUR

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 4973,16 EUR, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 4973,16

Na účtoch a v pokladni obce po odrátaní účelovo určených finančných prostriedkov eviduje obec čiastku 5024,89 EUR, na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 5024,89 EUR.

7.3. Rozpočet na roky 2022 - 2024

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Príjmy celkom	287412,24	160522,98	131328,84	131328,84
z toho :				
Bežné príjmy	267713,61	148522,98	131328,84	131328,84
Kapitálové príjmy	5628,00	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	14070,63	12000,00	0,00	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou				

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Výdavky celkom	183036,16	160522,98	1115622,84	115622,84
z toho :				
Bežné výdavky	155972,50	148522,98	115622,84	115622,84
Kapitálové výdavky	27063,66	12000,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou				

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020 v €	Skutočnosť k 31.12.2021 v €
Majetok spolu	1 192 836,54	11280585,53
Neobežný majetok spolu	1 138 171,44	1136328,44
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	1 138 171,44	1136328,44
Dlhodobý finančný majetok		
Obežný majetok spolu	54 301,65	144250,74
z toho :		
Zásoby		
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky	302,59	508,86
Krátkodobé pohľadávky	0,00	0,00
Finančné účty	54 301,65	144054,2
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	363,45	3,35

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020 v €	Skutočnosť k 31.12.2021 v €
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 192 836,54	1280582,53
Vlastné imanie	303 495,48	319023,42
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	303 495,48	319023,42
Záväzky	21 738,99	106541,32
z toho :		
Rezervy	480,00	480,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	198,00	99402,92
Dlhodobé záväzky	221,63	7,07
Krátkodobé záväzky	15 088,36	900,33
Bankové úvery a výpomoci	5 751,00	5 751,00
Časové rozlíšenie	867 602,07	855017,79

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2020 v €	Zostatok k 31.12 2021 v €
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0,00	196,54
Pohľadávky po lehote splatnosti	302,59	508,86

8.4. Závazky

Závazky	Zostatok k 31.12.2020 v €	Zostatok k 31.12.2021 v €
Závazky do lehoty splatnosti	15 309,99	907,4
Závazky po lehote splatnosti		

9. Hospodársky výsledok za 2021 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020 v €	Skutočnosť k 31.12.2021 v €
Náklady	140469,03	172035,96
50 – Spotrebované nákupy	15539,14	18464,89
51 – Služby	33461,96	29765,03
52 – Osobné náklady	74148,12	97620,87
53 – Dane a poplatky	92,98	57,18
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	386,20	9887,31
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	15687,07	16468,12
56 – Finančné náklady	853,56	132,66
57 – Mimoriadne náklady	300,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	0,00	0,00
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Výnosy	157654,37	187924,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	516,70	3996,40
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	124989,36	133782,07
64 – Ostatné výnosy	3809,46	6446,27
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	516,73	690,85
66 – Finančné výnosy	8463,06	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	19359,06	43008,41
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	17184,97	15527,94

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 15888,04 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

1. Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: V obci Veľká Trňa sa oproti roku 2020 zvýšili celkové výnosy a celkové náklady.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MIRRI SR	Rekonštrukcia komunikácií v obci V.Trňa	99 402,92 €
MV SR	Na testovanie covid 19	24 195,00 €
ÚPSVaR Trebišov	Cesta na trh práce	2 396,07 €
Okresný úrad Trebišov	Na civilnú ochranu	85,92 €
Okresný úrad Trebišov	Na register adries	24,40 €
Okresný úrad Trebišov	Na register obyvateľov	146,85 €
Štatistický úrad SR	Na sčítanie obyvateľov	2 489,92 €
Okresný úrad Trebišov	Na životné prostredie	43,62 €

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2021 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.1/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2021

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021:

V roku 2021 obec investovala do zariadenia kultúrneho domu, zakúpila stoly a stoličky vo výške 4287,78 €, vydala knihu o obci „Veľká Trňa 1220 – 2020“ výdavok vo výške 9500,00 € a vybudovala novú autobusovú zástavku, investícia vo výške 6923,22 €.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Rekonštrukcia domu smútku a okolia
- Revitalizácia verejných priestranstiev centra obce
- Výmena strechy na kultúrnom dome

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Veľká Trňa aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Koronavírus SARS-CoV-2 spôsobujúci ochorenie COVID-19 bol identifikovaný v Číne na konci roka 2020. A aj v roku 2021 ovplyvnil nielen dianie vo svete, v štáte, ale aj v našej obci. Akýkoľvek negatívny vplyv tejto situácie na účtovníctvo a účtovnú závierku v roku 2021 obec neeviduje. Na druhej strane obec zabezpečila testovanie na týždennej báze a všemožnú pomoc pre občanov svojej obce.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec vedie súdny spor s firmou O.S.V.O. Prešov.

Vypracovala:

Ľubomíra Dimunová
ekonómka obce

Schválila:

Helena Kavčáková
starostka obce

Vo Veľkej Trni, dňa 05.10.2022